36 « Quorum tamen officia itā in hoc opere dispertienda esse videntur, ut sensus quasi exploratores quidem, et nūncii [sic] viam muniant ad philosophandum, ratio autem, cum eos dirigat in explorando, tum quae ab ipsis collecta sunt, atq[ue] ad se delata seligat, distinguat, ordinet, illustret, et ad scientiae dignitatem, claritatemq[ue] perficiat », *ibid.*, ff. 50r-50v.

37 Elle précise en effet, « Enimverō ut aliquas in nostra mente ingenitas esse notiones dicamus, nulla tamen ex iis est, quae nos de corporum natura admonet », *ibid.*, f. 50v.

38 É. Du Châtelet, *Institutions de physique*, cit., p. 10.

par le biais de la raison, nous sommes aussi à même de déduire certaines lois, qui décrivent comment ces transformations se produisent dans les corps. Or, aussi frustrant pour la raison que cela puisse paraître, c'est à ce point précisément que doivent s'arrêter nos ambitions. Au-delà de ce qui peut être expérimenté, au-delà des phénomènes, aucune science, dans l'acception d'une connaissance solide dont la vérité peut être admise par plusieurs sujets, ne paraît possible pour Bassi, comme les inépuisables controverses philosophiques qui ont traversé l'histoire le prouvent irréfutablement. L'impossibilité de trancher certaines questions découle de la présence de limites imposées par nature à la compréhension humaine qui, comme Bassi le spécifie :

[...] incarnent la frontière entre la certitude et le doute, l'évidence et le mystère, la vérité et l'opinion; et si, dans notre recherche, nous voulions les franchir nous nous retrouverions comme dans des espaces immenses, déserts, affreux, impraticables, partout enveloppés d'épaisses ténèbres et embarrassés d'inextricables équivoques.³⁹

Dans ces « territoires », où les sens nous abandonnent et la raison s'allie avec l'imagination :

[...] l'esprit peut se représenter toute sorte de choses: tout peut être conçu, essayé et adopté comme un principe inébranlable. Dans cette région de ténèbres, si je puis l'appeler ainsi, les uns ont cru voir une quantité de facultés, de je ne sais quelles qualités, et entités substantielles – non pas substances, mais « forces formatrices », forces sympathiques et antipathiques, agitations, répulsions et appétits – et une multitude d'autres entités, comme ils les appellent; d'autres supposent la présence de certaines configurations de corpuscules imperceptibles et éthérés, qui seraient partout, des dispositions, combinaisons, symétries et autres choses qu'ils n'osent pas définir et, moins encore, expliquer en d'autres termes; d'autres encore [auraient découvert] je ne sais si ce sont des espèces ou plutôt des fantômes ou des simulacres de choses de cette nature.⁴⁰